（様式１）

【ミルピタス市の概要】
・⽶国⻄海岸サンフランシスコ
市の約 70 ㎞南に位置する
都市

・⼈⼝：77,604 ⼈(2015
年 US Census より)

・市⻑：Richard Tran（リ
チャード・トラン）⽒ 2016
年 11 ⽉８⽇〜

・姉妹都市提携までの経緯:
旧茎崎町からの申し⼊れ

により平成８年７⽉２⽇
提携に姉妹都市提携が⾏
われ，茎崎町がつくば市に
編⼊した後も交流を継続し
ている。

「姉妹都市かるた」とは，アルファベット 26 ⽂字を頭⽂字として，それぞれの都市の特徴を表すテーマを題材
に，絵札と読み札を⼿作りで製作するもの。つくば市では，平成 26 年度にアーバイン市と姉妹都市提携 25
周年記念として，つくば市の中学⽣が姉妹都市かるたを製作し，アーバイン市にも贈呈している。

                             平成 29 年１月 27 日

つくば市記者会 御中

 つくば市企画部企画・国際課国際室

つくば市・ミルピタス市姉妹都市提携 20 周年記念事業
「英語で姉妹都市かるた製作」

＜項目＞(あてはまるものすべてにチェック)

□イベント・会議等の事前周知依頼   ■イベント・会議等の取材依頼

□イベント会議以外の事業の周知依頼  □参加者募集の告知依頼

□その他（             ）

＜概要＞

 姉妹都市である米国カリフォルニア州ミルピタス市と姉妹都市提携 20 周年の節目とし

て，姉妹都市かるた（英語）及びビデオレターを製作する。

記

１ 日 時 平成 29 年１月 28 日（土）13:00～16：00

２ 場 所 県立竹園高校 社会科室（特別棟４階）

       つくば市竹園３丁目９−１

３ 出席者 竹園高校生 13 名（２年生７名，１年生６名），

      学校長，教諭２名

つくば市長，企画部次長，国際室長

４ 目 的 青少年のグローバルな感覚の醸成を目的に，つく

ば市とミルピタス市の高校生同士が電子メール

で交流（E-pal）を行ってきたが，今年度は両市

の交流が 20 周年の節目を迎えることから，お互

いの市を紹介する記念かるた製作を行い，更に市

長と高校生によるビデオレターを製作する。

５ 日 程

  13：00 姉妹都市かるた体験

    13：30 姉妹都市かるた製作

    14：30 かるた大会

    15：00 ビデオレター製作（ここから市長出席予定）

・高校生とともにかるた体験

・市長及び高校生によるミルピタスへのビデオメッセージ撮影

    16：00 終了

６ その他

    ミルピタス市側は昨年 11 月４日に，市民共同でかるた 13 枚を製作済。